THEMISTOCLIS

perunt: & si quis aliter sentiret aut diceret. grauiter ferre. Decretum est igitur ab iis proxima nocte discedere: gubernatoribusque imperata nauigatio. Hic Themistocles angi uehemeter ait: si græci ab angustiis abductis p[ro]sidiis per ciuitates dissoluantur. Itaque initio secum consilio quo pacto impedimentum aliquod moliretur græcis: per Siccinum negotiū cōficit. Fuit autem Siccinus captiuus quodam genere persa Themistocli in primis carus: quem liberis pedagogum p[ro]ficerat: hunc ad Persas cum madatis mittit: ut Themistocles Atheniensium dux regis amicitia patriæ libertati p[ro]ferens: primus oīum illi nūciet græcos ad fugā inclinatos esse: p[ro]inde admōet ne fugiendi illis p[ro]beat facultatem: sed dum eos confusio & trepidatio habet: a terrestribus copiis lōge seiunatos adoriat: & maritimas uires opprimat. Hæc Xerxes ut ab amico hoīe dicta accipiēs: læticiaque plenus postremo id nauium ducibus significauit: & alias quodam cōplere imperauit ducetas autem transitum passim circuētes claudere: insulasque p[ro]silio asseruare: ne quis ex hostibus possit euadere. Hæc Aristodes Lysimachi filius ut primū agi sensit: ad Themistoclis tabernaculum uenit: & si illi eēt insensus ab eo ut ante diximus ī exilium pulsus. Obuiā p[ro]deūti Themistocli consiliū barbari de circuitō nauium apit ille & uirtutē uiri & p[ro]bitatē iā ante p[ro]spectā & cognitā habet: & eius cū p[ro]sentia maxime lætatus ī Siccinū ægerat cūcta enarrat: hortaturque ut græcos obiurgādo absterreat: studeatque una secū efficere: ut ī angustiis plium cōserat Aristodes igitur laudato Themistocle alios duces & Trierarchos adiens: ad plium excitare atque incendere conabat Nōdum fidem adhibētibus illis: ecce una tenedia triremis trāssuga: quā Penatius nonarchus hébat: circutiōis nuncia iter uenit. Quare ira simul & necessitas græcos ad piculū ipulit. Prima autē luce ī locū editū Xerxes cōscendens despiciebat græcorū classem: atq[ue] oīem plii apparatū: ut Phanodemus auctor est: supra Heracleum: que insula ab Atica angusto freto disiungit: ut uero Acestodorus ī finibus megarensis agri: ī loca quæ cornea uocant: currū aureo cōstituto: scribisque p[ro]multis adibitis & negocio illis dato: quæ in plio gererent: singula cōscriberent. At Themistocli ad p[ro]toriam nauem hostias maestanti tres eximia forma captiui adolescentes p[ro]ducuntur: sunt ueste autē splendida & auro insignes. Ii sandanæ regis sororis & Autarati filii dicebantur esse: quos Euphrantides uates intuitus: ubi magna & clara e sacris flamma refulsi: & simul starnutus ad dexterā signum dedit. Themistocle manu apprehēdens iussit eū adolescentes primitias & uotis nūcupatis omestiae Dionysio ī molare: sic salutē cū uictoria græcis fore. Obstupescēte autem Themistocle respōsum magnū atque horrendum: ut ī magnis certanīnibus ac rebus p[ro]ditis euenire solet: ex improuisis ac repentinis magna cōsultis & cogitatis ad spem salutis erecta multitudo una simul uoce deum iuocauit: captiuosque ad arā cōstitutos: uatis iussu sacrificium peregerūt. Hæc Phanius Lespius uir ī philosophia clarus nec ī historiarum monumentis rudis aut imperitus litteris p[ro]didit. De numero autē barbaricæ nauium Aeschilus poeta ut sciens atque affirmas in tragedia p[ro]sis scribit his uersibus: Xerxi etenim noui: mille fuere rates. At quæ fuga naues p[ro]starent ceteri aliis. Septem ducentæ: sic fama frequens tenet. Attica uero nauium quæ centum & octuaginta erāt numero: singula decem & octo ex tabulatis pugnantes habuit. quorum sagittarii quatuor reliqui grauis armaturæ milites. Videatur autem Themistocles haud deterius occasionē t[em]p[or]is nosse atque obseruasse quā locum: ne ante triremes aduersis prioris opponeret: barbaricis quā t[em]p[or]is adesset: solitum p[er] freta secundum uētum & fluctū impellere: quod græcas: quod demissiores humilioresque forent: nūgil læsit: in barbaras uero iusurgentes puppibus & tabulatis altis & onustis incidens dum inferent: auertit: & græcis nauibus latera fibuit Themistoclis iussu ut prudentis ducis celeriter īgruentibus & simul & quod aduersus illū Ariamenes Xerxis Nauarcus iuaserat: quod cum nauē magnā haberet: ueluti e manibus sagittis telisque iustabat: uir fortis & iter regis fratres p[ro]bitate maxime iusticiaque insignis. Huc igitur Amenias decelensis & Sosicles pediensis unus se inferentes: ut naues in se inciderent: a diuersis proris catenisque innectis hæserunt: illū suā triremi iminēte subeuentes ac lanceis istantes in pontū deturabant: cuius corpus iactatū fluctibus dignoscens Arthemisia ad Xerxē detulit. In eius modi fortuna pugnæ flāmam magno lumine ab elusine illuxisse ferunt: sonitū quoque & uocē toto Thriasio agro ad mare usque exaudita ē: ut ex hominibus multis mysticū iachū eduentibus: Ex multitudine uero uocū referri a terra paulatī gemitū & ī triremes decidere uisum. Alii imagines & simulachra affirman ab Egina apparuisse armatoꝝ hominū manus p[er] græcis nauibus attolētiū: quos Eacides esse coniecerat: a quibus ante pugnā precibus & uotis implorarant opem. Primus igitur Lycomedes Atheniēsis Trierarchus nauē capit: cuius signū fictū ex ære postea laurigero Apollini cōsecravit. Alii uero barbaris multitudine pares: eos: quod parti nauū in angustiā se inferrent & in se inuicē incurserant: uespiciū usque ad id tempus restitissent: in fugā cōpulerūt: ut Simōides tradidit: pulcherrima ac celeberrima parata u[er]istoria: qua nullū maritimū clarius opus: neque a Græcis unquam neque a barbaris gestum memoratur: fortitudine quidem cōi ac p[ro]ptitudine pugnatū: sed consilio prudētiaque Themistoclis: Post p[ro]lētū Xerxes remale gesta adhuc aīo plurium meditatus aggressus est pedestres copias ī Salaminē cōtra græcos traducere p[ro]cluso aggeribus trāsitu: qui medii inter Atticā & insulā erant: Sed Themistocles Aristidis tentandi gratia secū cōmunicauit: statuisse se deductis ī Hellespōtū nauibus pontē soluere: ut inquiens ī Europa Asiam capiamus. Quod cū improbarer Aristides: diceretque nunc quidem cum barbaro luxuria defluenti cōseruit plium: quod si in Græcia occluserimus hominē tot uiribus frātum & metu periculi ī necessitatē cōpulsū: haud ultra sub tabernaculo aureo sedens ociosum se pugnæ spectatorem p[ro]bebit: sed audēbit omnina: & ob periculum oībus p[ro]sto se offerens: quæ prolapsa contēptaque sunt: corriget atque emendabit: & omnino de summa regi sanius consilium caperet: Nō igitur nobis hic pons o Themistocles euertendus est: sed alio si fieri posset constructo homo ex Europa celeriter exigendus. Si ergo hæc tibi inquit Themistocles uidentur conducere: iā illud nobis omnibus cogitandum est ac prouidendū: ut ex Græcia q[ue]celerime discedat. Itaque eo probato consilio per Aracē ex regis eunuchis inter captiuos inuentū regi nunciat: Græ-

eos parta mari uictorio in Hellestōtum q̄ iūctus erat nauigare: pontēq̄ soluere decreuisse: pīnde Themistocles de regis salute sollicitus ad mare statim mutare admonet: ac trāsire quoad ipse sociorū p̄secutionē moraref. His auditis barbarus ac simul metu correptus cōtinuo ad discessum pperauit. Ac Themistocles Aristidisq̄ prudētia in Mardonio maxime māifesta fuit siquidē cū parua parte ex Xerxis copiis inito p̄lio de rebus oibus ī discriminē uenerūt. Quo p̄lio ex ciuitatibus Eginetas potitos pugnādi laude affirmat Herodotus. At Themistocli et̄ si ob metū iuidiae reculant: primas partes detulerūt oēs. Cū in isthmum se receperūt principes lato ab ara suffragio se quisq̄ uirtute primū secūdum uero Themistoclē céserunt. Lace dæmonii quoq̄ Spartā eū deducētes Euribiadi p̄mū fortitudinis dederunt laureā: sapiētiae aut̄ Themistocli: eūq̄ eximio totius urbis curru donarūt: & Sparta abeūtem tricētæ naues a spartiatis missæ usq̄ ad mōtes cōlēcutæ sunt. Dicit̄ olympiæ instat̄e celebritate cum eo pfectus Themistocles ī stadiū pcessisset: contēptis certaminibus oēs oculis ī illum eē cōuersos: ī eoḡ spectādo diem totum cōsumpsisse: & eum cū plausu & admiratiōe ostēdisse pegrinis & aduenis. Quare ipse lāetus ad amicos dixisse: tum suorū labore: quos p̄ græcia suscepisset: fructū se amplissimū reportare. Per magna. n. illi cupido natura iūita erat: & si ex iis q̄ de illo monumētis litteraꝝ pdunt̄: cōiectare licet. Classi. n. pfectus neq̄ priuatim neq̄ publice ullum obiit munus: sed q̄ instabāt ī eam diē q̄ nauigaturus erat: oīa distulit. Vt simul multa cōficiēs & uarios ad colloquum admittēs hoīes: plurimū opibus & potētia p̄stare putaref. Cum ad īterfectōe cadauera ad marę uisenda accessisset: ut armillas passim & torques abiectos aspexit: p̄teriens ipse: amico q̄ eū sequebat colige tibi inqt. tu. n. nequaq̄ Themistocles es. Ad Antiphaneū formosum oīm adolescētem: q̄ eū ante sup̄be admodū & fastidiose accēpisset: sed tunc ob eius gloriā obseruaret: o adolescentēs dixit o adolescentēs sero tandem: ueḡ ambo una ad sanitatē reuertimus. Dicere ēt solitum ferunt: se neq̄ honorib⁹ ab Atheniēsibus affici: neq̄ apud eos in admiratione esse: sed pcella uexatos īminente piculo ad se ueluti platanum subter fugere: redditā aut̄ serenitate euellere atq̄ deiūcere. Seriphio cuidam in iurgio respondit: cum ille dixisset: nō eum sua sed patriæ gloria splendorē assecutū: uera inqt Hercule narras. Verūtamē nec si ego Seriphius ignobilis: nec tu si Atheniēsis es: clarus unq̄ fuisses. Alio quodā ex ducibus: q̄ aliquid in rem p̄ beneficium cōtulisse uideref: elato & p̄ Themistocle se offerente: q̄ suas cum Themistoclis rebus gestis cōferendas eē diceret: respondit: operosum postridie diem cum festo aliquādo certasse: dicētem se negociis ac laboribus p̄ maximis referētum esse: in illo autem paratis rebus oēs p̄ ocium fruerent̄: Ad hāc festum respōdisse: uera loqueris: sed nisi ego fuisset: tu nunq̄ extitisses. Ita si tum ipse a uobis abfuisset: ubi nunc uos oēs es̄tis. Filium autem q̄ matris delitiæ foret: & ob id in se ipse salfē urbaneq̄ iocatus: inqt plurimū illum potētia græcis oībus antecellere. Nam græcis Athenienses: Atheniēsibus ipsum: ipsi uero illius matrem: matr uero filium imperare. Cum uero in oībus p̄cipuum sibi quoddam uendicare cuperet: agrumq̄ uenalē p̄scriberet: p̄ p̄conem nunciari iussit: pbum illi esse uicinum. Ex iis q̄ filiam in uxore petebāt: frugi ac modestum anteposuit locupleti: inqens se uirum pecuniis idigentem: magisq̄ sine uiro pecunias q̄rere Atq̄ in iōpis quæ apothegmata illi uocat̄: falsis uidelicet & dicacibus eiusmodi fuisse memorat̄. Fusis igif fugatisq̄ barbaris oportunitatem noctus instaurādæ urbi ac muro circundandæ animum statim adiecit: cum antea ne impediref pecuniis: ut Theopompus tradit̄: cum ephoris trāsegisset: ut autem plurimi sentire uidētur: dolo frātus: simulata legatione Spartam pfectus est. Cum quererent̄ spartiatæ oppidum ab illis mūro circūdari: accusante Poliarcho ab eginetis eo de industria missio īficias iuit iubens certos hoīes Athenas sciscitatū mitti: ut & tempus una ex ea cunctatione adiiceret operi faciendo: & ii qui missi essent pro se ob sides sub iure Atheniēsium forent: nec eum fefellit opinio. Re enim cognita ut erat: Lacedæmonii nulla eum iniuria affecerunt: sed dissimulata ira in columnen dimiserunt. Ex eo tempore Pyræum: q̄ perspexisset eius loci ingeniu & opportunitatē ædificare cōperit: atq̄ animo ad rē maritimā ciuitatē disponens atq̄ accōmodauit: cōtraria quodāmodo ueteribus Atheniēsī regibus regendæ ciuitatis rationē secutus illi. n. ut fertur: cum in eo uehemēter elaborasset: ut ciues a mari abducerent: assuefacerētq̄ omissa nauigatione arboribus regionē cōserere: fabulæ locū dederūt: Neptunū de agro cū Pallade disceptantē: cū illa oleā ostendisset: iudicibus ab ea esse superatū. Themistocles autē non ut Aristophanes comicus ait: ad urbē Pyræū adiūxit: sed ad Pyræū urbem: & ad mare terrā aptauit: quæ res populi opes cōtra nobilitatē auxit: eūq̄ audacia cōtumacia cōpleuit: ad nautas & remiges gubernatoresq̄ trāslatis uiribus: iccirco & pulpitū quod in pace situm est: ad mare spectabat: quod post trigita tyrāni ad terrā cōuerterūt: rati ex maritimo imperio popularē potentia cōflari: agro autē intentos homines paucorū imperio minus se ifensos habituros. At Themistocles ad nauticā maritimāq̄ potentiam maius quiddā excogitauit. Postea. n. q̄ Xerxe abeunte in pegasas hyemandi gratia Græcorū classis subducta est: Atheniēsibus ad concionē uocatis: inquit se habere consiliū reipub. salutare: sed id sciri nō opus esse. Iubentibus autē Atheniēsibus cū Aristide tantū cōmunicari: ac si ille p̄baret: negociū cōfici. Dato igitur illi in cōsiliū Aristide: huic themistocles ex cogitasse se inqui Græcorū classem incēdere: quod ille cū audisset in concionē magna expectatione uenit: dixitq̄ ea re quā themistocles diceret: nullā sibi neq̄ ultiore neq̄ iniustiorē uideri. Quare Atheniēsies iūserunt themistoclē ab incopto desistere. Cūq̄ Amphictionicis cōuentibus Lacedæmonii niterentur ciuitates quæ cū medo societatē inierant: eo cōsilio phibere: ueritus ne thessalī & Arguiis ac thebanis electis ad Lacedæmonios delatis suffragiis res eorū arbitrio gereretur: patrocinū ciuitatū suscepit. Pilagorarūq̄ mētes īmutauit: cū docuisset triginta & unā fuisse ciuitates: earumq̄ plurimas tenues: quæ medico bello cōspirassent. Proinde indignū esse reliqua Græcia a foederis societate reiecta: ad duas uel tres maximas ciuitates cōsil iū deferri. Ex hoc igitur maxime Lacedæmonios offensos habuit: iccirco honoribus p̄tule

THEMISTOCLIS

runt Cimonem: eumq; in repu. Themistocli aduersarium excitarunt: pmebat et p id tpis inuidia sociorum q; is ifulas obiens nauibus ab iis pecunias coegisset: ut cōstat ex iis q; scribit Herodotus apud Andrum cū argētum peteret: dicta ab eo & audit. Duos. n. inqt ad uos ago Deos: uim ac suasionem. At ii contra duos apud se quoq; pmagnos eē Deos respōderunt: paupertatem ac impossibilitatem: a qbus phiberi se illi pecunias dare. Thimocreon uero rhodius poeta quodā carmie in Themistoclē grauiter & uehemēter iuectus ait illum pecuniis adductum alios qdem exules reducere: se uero hospitē & amicum cōtēnere. Est aut̄ carmen huiusmōi: Si tu pausaniā Xantippum leutychidāq; laudes: aristides merito quē sacra tulerūt Moenia cecropidum: nobis laudef ubiq; Latonae quoniā factus themistocles hostis: Improbus ac mēdax iniustus pditor: idem hospitii q iura sacri cōtēpsit: & amens Lalysum uilis p̄cii dulcedine captus: Timocreon lares uetus remeasse paternos. At tribus accēptis argēti impuhe talentis aduocat hos: illos patria deturbat iniq; Et cōducta isthmi q̄stum fecisse taberna: Hospitibusq; suis gelidas apponere carnes ausus: ridicule iilpositis epulanf: & ipsum inde horam uotis nullā supesse p̄cati. Multo ēt, p̄craciis ac petulātius post eius fugā ac dānationem in Themistoclis uitā inuasit Timocreon: edito carmine: cuius est initiū: Musa hoc graiugenum carmē uulgato p̄ ora: Ut decet & fas est. Dicit̄ aut̄ medicæ Timocreon amicitiae iuidia a Themistocle cōflata dānationē in exiliū eē cōpulsus. Vbi igī eādem Themistocles ifamia subiit: hæc in illū cōiecit. Iam uero ciuibus ob iuidiā atq; obtrectationē ad eius calūniā iclinātibus: coactus est paulo grauius agere: eiusq; rebus gestis saepius cōmemoratis i cōcione ipsis p̄sentibus iuidis atq; obtrectatoribus dicere: Quid uos beneficia eiusdem in uos saepe locata fastidiunt? Ostendit autem uehementer multitudinis animos: Cum dianæ templum dedicauit: quā aristobulā idest obtime consulentem appellauit: ut q optime ciuitatis Græcorumq; saluti consuluisset: Secus autem domum in melita templum ædificauit: quo nūc populi corpora morte damnatorum proiiciunt: uestes quoq; & laqueos eorum qui suspendio interierūt: eodē efferunt. Fuit i aristobolæ templo themistoclis signum: idq; ad nostrā usq; p̄mālit ætatem: ac uidetur nō animo tantum uerum etiā ore ipso ac uultu Heroicus extitisse. Testularum igit̄ illum suffragiis e ciuitate eiecerunt: eiusq; dignitatem ac nimias opes depresso: ut soliti erant facere in omnes: quorum potentiam grauem & minime ferendam putarent: & popularē æquabilitatem mensuramq; excedētem. Nec enim eiusmodi exiliū animi aduersio erat: sed lenitio leuatioq; iuidiæ: quæ claros uiros & depressos semp & sordidatos esse cupit: & in huiusmodi ignominiam ueluti flatu quodā odium omne & acerbitatē cōtendit. Exacto igitur urbe themistocle & argis morā trahēte: Pausaniæ consuetudo & cōmertium aduersariis eius accusandi occasionem præbuit: & a Leobote alemeonis filio tribu agrauletha pditionis est accusatus: accusationi fauentibus spartiatis. Pausanias igitur cum proditionem instrueret: ab initio celavit themistoclem: & si inter eos amicitia esset. Ut autem uidit hominēm ciuitate eiectum & exilium suum iniquiterētem: ut i spem uenit posse hoīem ad eius consiliū sociatē cōpellere. Itaq; regis litteras illi aperuit: eūq; in Græcos ut iuprobos ac neq; homines concitare conatus est. Ille repudiatis Pausaniæ præcibus: partipem se sceleris eius fieri negauit. Verum ea consilia occulta perpetuo habuit: nec pditionem idicauit: siue eum desitum iri opinatus: siue aliter deprehendi posse: qui nulla ratione ad res adeo dubias & icertas rapere. Sic igitur Paulania capit is damnato: epistolæ q̄dam hic de rebus adimiētæ i suspicionem themistoclem adduxerūt: Lacedæmoniis ifamia dissipatibus eiusq; nomē inuidi detulerunt: cū is abesset & priora crīa dep̄cati p̄ litteras niteref. Cum. n. aduersarii i eū calūniā cōieciissent: scripsit ciuibus se qdem dominādi aliis fortasse gratia: seruiēdi uero nunq; se adduci potuisse: ut seipsum Græciamq; uniuersam barbaris atq; hostibus p̄deret. Attamen populus delatorē impulsu homines certos cōprehendendum misit: ut in iudicium adductus Græcorum sententiis damnaretur. Quibus præconitis themistocles trāsmisit Cercyrā: q; ciuitas sibi beneficio deuincta erat arbiter. n. cercyreis & corinthiis controuersiag; datus: sopiauit inimiciias: cum uigīti talētis multasset corinthios: iussissetq; Leucadē cōmuniē utrisq; coloniā in mediū ponere. Inde in continentē fuga profectus atheniensibus ac Lacedæmoniis p̄sequentibus cōiecit se in spes dubias & icertas: ad admetū molossorē regē se cōferēs: qui cū ab atheniensibus qddā petisset: a themistocle cū in repu. floreret irrūsus uehementer homini semp offensus fuit: putabatq; iniuriā si assequi posset: haud dubie persecutū ire. in ea aut̄ fuga & p̄secutione ciuilē magis & recentē inuidiā q̄ ueterē regis irā metuēs huic se credidit: supplicēq; admeto præbuit: propriū quēdā regionis morē secutus. arrepto. n. admeti paruulo filio cū eo in sacrariū: quod summa celebatur religione. se cōiecit: quod supplicādi genus maximū ac ferme solū nunq; repudiandū molossi opinabātur. Sūt igitur quidā qui affirmēt p̄thyhiā regis uxorē hoc themistocli subiecisse: & cū eo in sacrariū pduxisse filiū. alii ab admeto hoc ipsum edoctum themistocle se runt: ut exposcētibus atheniensibus & Lacedæmoniis se excusaret. & ne supplicē dederet: religiōe diceret impediri. Illuc aut̄ ad ipsum uxorē & liberos clam athenis Epicrates acarneus misit. quē huius gratia postea Cimon in iudiciū accersitū capit is dānauit: ut Stesimbrotus affirmat. Sic nescio quo pacto hoḡ oblitus: aut oblitū themistocle faciēs: in Siciliā ait delatū esse. & ab Hierone tyrāno in matrimoniu filiā contēdisse: pollicitū sibi in ditionē græcos subactū: recusante uero Hierone in asiā nauigasse. Haec p̄aq; cōsentanea uidentur esse. tradit. n. theophrastus in libris quos de regno inscripsit: cū equos ad certamē in olympiā Hieron misisset: tabernaculūq; magnificētissime instructū statuisset: themistocle aduclodata cōcione græcis suassis̄: tabernaculū tyrāni diripiendū esse: equosq; certamine phibendos. at tucydides addit ipm ex Phydna ad altce mare omnibus ignotum nauticis descēdisse: quoad oneraria naue qua uehebatur in Naxum uēto delata: quæ tū obsidione ab atheniensibns p̄mebatur: quo loco metu perteritū domino nauis se ac gubernatori aperuit: ac partim precibus & obsecratione partim minitādo falso se illos athenien-

sibus delaturum: q̄ nō imprudentes: sed corrupti pecuniis ipsum exceperint: coegerit eos præteruectos iſu-
 lá in asiam nauigare. Ex eius autē bonis permulta clam p̄ amicos exportata in asiam secū detulit. Quæ ue-
 ro plata in mediū ac publicata fūt: Theopōpus centū talenta Theophrastus octuagita numero fuisset phi-
 bet: cū minus tribus talentis habuisset i bonis. priusq̄ rempu. attigisset. Cū uero in Cymā prouectus a mul-
 tis se capie di ḡra maximeq; ab Ergotele & Pithodoro obseruari sensit: erat. n. uenatio maxime q̄ stuola iis:
 qui nullū quæstus a se genus alienū putant: ppositis ducentis per p̄ conem a rege talentis: ei qui hoīem ad
 se cōprehensum p̄ duceret. aegas igitur qd̄ est oppidū eolicū: clam oibus fugit: præter Nicogenē hospitem
 suum fugæ cōscium: q̄ Eolides cunctos diuitiis & copiis anteibat: & Asiae potētibus & factiosis per q̄ sami
 hariter utebas. apud hunc latens paucos dies diuersatus est: paulopost cū semel eēt cœnatus: peracto sacri-
 ficio quodā. Olbius filioꝝ Nicogenis pedagogus insanus ac numīe afflatus huiusmodi cū clamore effudit
 uersum. Nocti uocē nocti consilia nocti uictoriā dato. Post hæc themistocles p̄ quietē uidere uisus est dra-
 conem sibi uentri obuolutū ac surreptātem se collo attollere: q̄ cum primū facie attigisset: i aquilā uersum
 ipsumq; circūfusis alis sublatū in aerē: inde q̄ longissime asportasse: deinde oblato aureo baculo persimilis
 iis quos caduceatores ferre solēt: ei innixū metu oīum ac sollicitudine liberatū esse. Emittit igitur a Nicoge-
 ne cū huiusmodi fraudem eēt machinatus: barbaroꝝ natio plurima: maximeq; Persaḡ uehementer mu-
 lieb̄ pudicitia suspectā habent: in eaꝝ re admodū agrestis est ac difficilis. Nō. n. modo coniuges ueḡ etiam
 auro emtas & pellices curiose asseruant: & ne ab aliquo extero uideātur: solliciti sunt: sic domi assidue oc-
 clusas habēt. In itineribus obeundis sub tabernaculis clausis undiq; i uehicleis feruntur. Sic igit̄ instructū
 currū ingressus Themistocles latus ē: iussis comitibus dicere oībus occurribus rogātibusq; se græcam
 mulierē ex Ionia ad quendā ex regis principibus ducere. Tucydides igitur & Charon lāpsacenus tradunt
 post Xerxis obitū ad eius filiū Themistocle esse pfectum. Ephorus autē & Dimon ac Clitarchus & itē He-
 raclides aliiq; cōplures ad ipsum Xerxē uenisse asseuerant. Veꝝ annales magis Tucydides sequi uideſ: etſi
 nō exquiste admodū & diligenter editi sunt. themistocles igit̄ ereptus periculo ad regemq; pfectus in Ar-
 tabanum tribunum militum incidit primum. Cumq; diceret se græcum esse: & cum rege magnis de re-
 bus cōmunicare uelle: & q̄ ille uehemeter expeteret. At ille o hospes inqt: hoīum itē se leges plurimū dif-
 ferunt: aliaꝝ apud alios honesta habēt: sed oībus pulchrū domestica instituta seruare ac retinere: Vobis
 igitur ppositum est libertatē atq; æqualitatē maxime admirari: nobis uero cū multæ atq; pulcherrimæ
 sint leges: illa oīum honestissima est obseruare regē: simulacrūq; Dei oīa seruantis adorare. Si igit̄ nostris
 legibus parere uolueris: regēq; adorabis fas erit tibi itueri regem atq; alloq; sin autē tibi alia mens est: itē
 nūtūs tibi cū rege utendum erit. Nō. n. patrium ē regi hoīem minus adorantem audire. Hæc ubi audiuit
 themistocles: ego o Artabane inqt gloriā huc & potentia regis aucturus accessi: itaq; & ipse obtēperabo ue-
 stris legibus: postea q̄ amico p̄ pitio Persis Deo ita uideſ. & mea opera plures etiā ex iis q̄ nunc regnant: ue-
 strū adorabunt regē. Quare nihil ē cur hoc sermones nostros remoreſ: quos cū eo collocuturi sumus: tū
 Artabanus: quē te ex Græcis adesse dicemus? Nā haud priuatū quendā & obſcūrē hæc mens te esse decla-
 rat. Ast hoc inqt themistocles nemo unq; Artabane ante regē audiet. Hæc a Phania sic prodita sunt. Erato
 sthenes at i libro de diuitiis tradidit: p mulierē eretricā: q̄ tribunus utebatur: cōgressum hūc colloquum in-
 ter eos esse cōstitutum. Posteaq; igit̄ ad regē themistocles itroductus est: atq; uero adorato rege silentium
 ægit: p interprætē quisnā eēt a rege rogatus: themistocles atheniēsis o rex inqt assūm exilium a Græcis &
 psecutionē p̄cessus: Cui cum multa a Persis mala: tum maiores ēt gratiae debēt: cū Græcos a psecutiōe
 auocarim: tum cū liberata Græcia & in tuto constituta ineundi aliquam a uobis gratiā facultatē præbuit.
 Mihi omnia præsentibus malis conuenientia assunt. Nam & paratus accessi tibi gratias debere: si ipse iniu-
 rias remiseris: sin minus: irā exorare tu autē cum aduersarios meos testes beneficioꝝ habeas: quibus ego
 persas effecerim: ac mea fortuna & illuſtrādā uirtutē tuam magisq; ad explendā iacundia fruere. Hic
 enim supplicē tibi hominē & amicū seruabis: inde hostē Græcis infestissimum occides. His dictis themi-
 stocles orationi suae diuinitatis fidē adiunxit: cum & Nicogenis somnium: & oraculum Dodone Louis in
 medium protulisset: a quo iussus ad Dei gentilē accedere: augurari se diceret ad illū potissimū mitti: Ma-
 gnū enim utrung; & esse & haberī regem. Persa audita themistoclis oratione: nihil tū illi respōdit: etſi illi
 us ai elationē ac magnitudinem uehementer esſet admiratus: sed conuersus ad amicos: ut maxima fun-
 etus sc̄licitate beatum se esse professus est: tum præcatus Arimanum ut id hostibus suis in mētem pone-
 ret: ut a se eiusmodi uiros expellerent: Diis sacrificia perægisſe dicitur: ac pocula ad potū conuersum sta-
 tim poposcisſe. Ad hæc noctu ter interdormiendum præ gaudio exclamasse: habeo Atheniensem themi-
 stoclem. Ac prima luce aduocatis amicis ipsum ad se introduci iussit omni iam spe clæmentiæ deſtitutū:
 q̄ intueretur regios ianitores: sibi auditō præsentis nomine uehementer infensos esse: maledictis etiam
 facessisſe. Accedebat etiā Rhoxanes tribunus militum: qui ubi ad eum puenit themistocles: assidēte rege
 aliisq; cōtinentibus suspirās sumissa uoce o græce inquit: uarie serpens huc te regis fortuna perduxit. Ve-
 rūtamen cum in cōspectū uenisset ac regē rursus adorasset: contra salutatus ac benignis & phumanis ab
 eo uerbis exceptus est: cū diceret se iā ducenta lli talenta debere. Illū. n. seipsum agētē fas est accipere præ-
 miū: quod ei qui duxisset deberet p̄ præconē edixerat: sed multo his plura pollicitus ē: bonoꝝ illū aio eē:
 & quæ uellet de græcis rebus audacter & libere eloq iussit. Ad hæc Themistocle: sermōes respōdit homi-
 num peristromatis uersicoloribus persimiles esse. Etenim ut in illis cum extenduntur ita & i his formas
 figurāſq; apparere: contractis autem abscondi easdem atq; corrumpi: quare sibi tpe opus esse. Cum ea si-
 militudie ad modum lætatus ex esſet: tēpusq; eum sibi quātūm uelle ſumeret iussiſſet: annuum tempus

THEMISTOCLIS

flagitauit: in quo quantum sat erat: præcepta persarum lingua: per seipsum cū rege nullo interprete ico/loquiū uenit: existimātibus iis qui aberāt illum de rebus Græcorē est rege cōmentatū esse. Ve/ & circa aulā & circa amicos regis pmulta consilio eius īmutata essent: magnā sibi a potentibus cōflauit inuidiā ut q̄ de illis apud regē liberius loq ausus foret. Nā honores ei a rege habiti p multū a cæterorē hospitū hono/ribus differebat. Venatōes. n. & domestica quoq̄ studia cū rege sibi cōmunia erāt. Quare regis matrē adiit & ī eius familiaritatē īsinuauit. Magnoq̄ quoq̄ sermōibus iussu regis īter fuit. Postea uero q̄ Damaratus spartiata munus a rege petere iussus: petiit ut sibi fas esset tiara sublata ī capite regio more p sardos īcede/re: Mitropaustes regis patruelis apphensa Damarati manu: haec inqt tiara haud cerebrē qd uelatura sit ha/bet: nec tu Iuppiter eris ēt si fulmē acceperis. Cū uero rex ex ea petitiōe ira īcensus Damaratū repudiasset: nec cū illo unq̄ rediturus in grām putaref. Temistoclis p̄cibus placatus ac delinitus ē. Ac ferūt posteriores reges quoq̄ tēporibus cōmercia īter p̄fas Græcosq̄ frequētiora fuerūt. quotienscūq̄ potentes ex Græco hoīe impetraret qd uellent: nuntiis ac litteris polliceri solitos illum apud se magisq̄ Themistoclē ualitug. Ipse aut̄ themistocles dicit: cum iam pmultum opibus & gratia ualeret: a multisq̄ summo studio coleret splendidissime apparata mensa p̄sentibus filiis: interieramus dixisse: o filii nisi interiissimus: Tres etiā ciui/tates plurimi tradunt illi a rege dono esse datas: quæ ad panē uinūq̄ atq̄ obsoniū sumpus suppeterēt: Ma/gnesiam & Lampsacū ac Myuntā. His alias p̄terea duas Cizecinus Neanthes & Phaniā addūt: Percotā & Palesepsim ad uestē & suppellectilē ad cæterē cultum & ornatū. Post hæc cū ad res græcas conficiendas ad mare descendenter. Epixyes uir genere Persa: superioris Pphrygiæ p̄fectus diu illi paratus tetendit insi/dias. Pisani quibusdā dato negocio: ut illum cū in urbe Leonis capite nuncupata diuersareb̄ obtruncarēt. At illi ferē meridiano tēpore dormienti deoꝝ mater p̄ somniū se offerens: O Themistocles exclamasse: ef/fuge Leonū caput: ne ipse ī leonem īcurras. Ego uero p̄ hoc abs te beneficio Innesiptolemā ministrā mihi legi efflagito. Turbatus igif Themistocles ac animi dubius: p̄catus est. Deam: dimissaq̄ priore uia. quæ Lophoron dicitur: ac alia p̄fectus: cum locum illū declinasse: ac iā tenebræ essem̄: tabernaculo mutato ca/stra posuit. Ex iumētis. ri. tentoriū ferentibus unū iſlumen